




TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA
NIT 890.905.419
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO
EN PESOS COLOMBIANOS
POR EL PERÍODO DE PRIMER TRIMESTRE 2024 Y CUARTO TRIMESTRE 2023

INGRESOS		PRIMER TRIMESTRE 2024		CUARTO TRIMESTRE 2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA	
INGRESOS CON CONTRAPRESTACIÓN	\$	8,585,654,407	\$	13,789,702,309	-\$	5,204,047,902	-37.74%
Servicios Educativos	\$	8,585,654,407	\$	13,789,702,309	\$	(5,204,047,902)	-37.74%
INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN	\$	7,942,651,853	\$	9,298,624,832	-\$	1,355,972,979	-14.58%
Asignaciones directas y compensaciones	\$	-	-\$	5,768,982,672	\$	5,768,982,672	-100.00%
Para proyectos de Inversión	\$	367,799,822	\$	4,332,086,546	\$	(3,964,286,724)	-91.51%
Para gastos de funcionamiento	\$	2,800,103,168	-\$	1,222,464,066	\$	4,022,567,234	-329.05%
Transferencias del Departamento	\$	4,774,748,863	\$	5,828,042,735	\$	(1,053,293,872)	-18.07%
Transferencias de la Nación	\$	-	\$	6,129,942,289	\$	(6,129,942,289)	-100.00%
COSTO POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS	\$	12,416,850,638	\$	17,475,345,837	-\$	5,058,495,199	-28.95%
Servicios Educativos	\$	12,416,850,638	\$	17,475,345,837	\$	(5,058,495,199)	-28.95%
EXCEDENTE BRUTO OPERACIONAL	\$	4,111,455,622	\$	5,612,981,304	-\$	1,501,525,682	-26.75%
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN							
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	\$	4,967,912,013	\$	5,066,534,175	-\$	98,622,162	-1.95%
Sueldos y Salarios	\$	1,417,517,679	\$	1,313,750,627	\$	103,767,052	7.90%
Contribuciones Imputadas	\$	490,876	\$	935,008	\$	(444,132)	-47.50%
Contribuciones Efectivas	\$	516,798,896	\$	520,857,952	\$	(4,059,056)	-0.78%
Aportes sobre la nómina	\$	50,481,100	\$	47,333,400	\$	3,147,700	6.65%
Prestaciones sociales	\$	538,305,109	\$	799,998,791	\$	(261,693,682)	-32.71%
Gastos de Personal Diversos	\$	33,570,385	\$	101,110,793	\$	(67,540,408)	-66.80%
Gastos Generales	\$	1,647,265,376	\$	2,145,509,478	\$	(498,244,102)	-23.22%
Impuestos, contribuciones y tasas	\$	293,588,520	\$	7,682,941	\$	285,905,579	3721.30%
Depreciación de propiedades, planta y equipo	\$	461,101,421	\$	120,441,541	\$	340,659,880	282.84%
Amortización de activos intangibles	\$	8,792,651	\$	8,913,644	\$	(120,993)	-1.36%
EXCEDENTE OPERACIONAL	-\$	856,456,391	\$	546,447,129	-\$	1,402,903,520	-256.73%
OTROS INGRESOS	\$	2,072,645,282	\$	2,776,774,185	-\$	704,128,903	-25.36%
Financieros	\$	2,017,165,225	\$	2,202,218,928	\$	(185,053,703)	-8.40%
Ingresos Diversos	\$	55,480,057	\$	574,555,257	\$	(519,075,200)	-90.34%
OTROS GASTOS	\$	188,965,466	\$	2,324,434	\$	186,641,032	8029.53%
Comisiones	\$	70,360	\$	525,876	\$	(455,516)	-86.62%
Gastos diversos	\$	188,895,106	\$	1,588	\$	188,893,518	11895057.81%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios	\$	-	\$	1,796,970	\$	(1,796,970)	-100.00%
EXCEDENTE DEL EJERCICIO	\$	1,027,223,425	\$	3,320,896,880	-\$	2,293,673,455	-69.07%


LEONARDO GARCÍA BÓTERO
 Rector


ELICEO SUAREZ PINTO
 Contador Público T.P. 54719-T
 Profesional Universitario Contabilidad


HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO
 Contador T.P. 42799-T
 Asesor Contable y tributario